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ABSTRAKT

Dnes majú poľnohospodárske podniky neľahkú pozíciu v národnom hospodárstve. Bojujú s konkrétnymi problémami daného odvetvia, ako sú životné prostredie, okolité podmienky, biologická povaha a nízka ziskovosť. Po vstupe Slovenskej republiky do Európskej únie sa obchodný trh otvoril a konkurencia iných krajín stúpla s účinnosťou našich poľnohospodárskych podnikov, aby sa viac venovala pozornosť efektívnosti a kontrole úrovne finančného riadenia. Pre ďalší rozvoj je potrebné, aby manažment zabezpečil stav spoločnosti, ako aj pokrok v minulosti, po zvážení daných faktorov prostredníctvom finančnej a ekonomickej analýzy je možné urobiť rozhodnutia, ktoré by mohli ovplyvniť rozvoj spoločnosti. Cieľom bakalárskej práce je zhodnotiť podnikový potenciál spoločnosti LUPOL, ktorá bola založená v roku 1956 a má dlhoročné skúsenosti s rastlinnou výrobou. Jedna z najdôležitejších častí tejto práce je zistenie ekonomickej bonity, presnejšie "ex post" a "ex ante" analýza. V analýze "ex post" boli použité finančné ukazovatele ako index likvidity, cenová efektívnosť, ukazovatele aktivity a rentability. Podľa výsledkov môžeme tvrdiť, že táto firma je v dobrom finančnom zdraví, v porovnaní s inými podnikmi v poľnohospodárstve. Pre prognózovanie ďalšieho vývoja je použitá "ex ante" analýza, konkrétne Altmanov index, index bonity a Z index. Z výsledkov týchto analýz vyplýva dobrá finančná situácia podniku. Súčasťou je tiež SWOT analýza, ktorá slúži na určenie silných a slabých stránok spoločnosti, ako aj príležitostí a ohrození z vonkajšieho prostredia. Ak berieme do úvahy všetky výsledky, môžeme konštatovať, že existuje niekoľko prvkov, ktoré by mali byť lepšie, ale všeobecne má táto spoločnosť veľký potenciál posilniť svoj podiel na trhu a zvýšiť návratnosť investícií.

Kľúčové slová: podnik, faktory úspešnosti, malé a stredné podniky, poľnohospodárstvo, finančná analýza, podnikateľský potenciál

ABSTRAKT

Nowadays agricultural corporations have an uneasy position in national economy. They struggle with specific problems for this sector, as are environment, ambient conditions, biological nature and low profitability. After Slovak republic joining the European Union the trade market has opened and the concurrency of other countries force our agricultural enterprises to pay more attention to efficiency and control level of their financial management. For the further development, it is unneccessary for the manager to be cognizance of the state the company is in as well as of its progress in the past. Only after considering these facts thru the financial and economical analysis, it is possible to make a decision, which would affect advancement of the company. The goal of bachelor's work is to present the business potencial of company LUPOL, which was established in 1956 and has a long experience with vegetable production. One of the most important parts of this work are financial analysis, exactly "ex post" and "ex ante" analysis. In "ex post" analysis were used financial indicators as liquidity index, cost-effectiveness, indicators of activity and profitability. According to results, we can dedicate that this company is in a good financial health comparing with other corporations in agriculture. For forecasting a further development are used the "ex ante" analysis, specifically Altmann's index, Credit index and Z index. The results of these analysis shows that the company is in a good state. There was also SWOT analysis used to determine strengths and weaknesses of the company as well as opportunities and threats from the external environment. Taking in consideration results of all analysis, we state, that there are several elements, which should be improved, but generally, this company has great potential to strengthen its market share and improve the return on investments.

Key words: enterprise, success factors, small and medium enterprises, agriculture, financial analysis, business potential
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

CK

celkový kapitál

ČPK

čistý pracovný kapitál

DP

dlhodobé pohľadávky

ha

hektár

HDP

hrubý domáci produkt

EÚ

Európska únia

FÚ

finančné účty

HVH

hrubý výsledok hospodárenia

JRD

jednotné roľnícke družstvo

KCK

krátkodobý cudzí kapitál

koef.

koeficient

ND

nekrytý dlh

Sd

sadzba dane

Sk

slovenská koruna

spol. s r.o.
spoločnosť s ručením obmedzeným

tis.

tisíc

t.j.

to jest

tzn.

to znamená

VH

výsledok hospodárenia

ÚVOD

Poľnohospodárstvo patrí medzi odvetvia, ktoré majú nezastupiteľné miesto v národnom hospodárstve. Okrem ekonomickej funkcie, ktorú spĺňa (prispieva k tvorbe hrubému domácemu produktu) plní funkciu národohospodársku, produkčnú, ale aj sociálnu či kultúrnu. Napomáha tiež pri rozvoji vidieckych oblastí a ochrane životného prostredia.

Tendencie vývoja základných makroekonomických ukazovateľov odvetvia sa odrazili na postavení poľnohospodárstva v ekonomike ako aj na jeho pomalšom raste oproti rastu národnej ekonomiky. 

Činnosť podnikov v poľnohospodárstve podlieha vplyvu prírody a klimatických podmienok ako aj ďalších faktorov, ktoré výrazne odlišujú tento druh výroby od ostatných odvetví v národnom hospodárstve. Na vývoji ekonomiky poľnohospodárskych podnikov sa výrazne podieľajú jej špecifické charakteristiky - cyklickosť a biologická podstata ako aj časový nesúlad výrobnej a pracovnej doby. Všetky tieto faktory zvyšujú celkovú rizikovosť výrobných procesov a podnikateľskej činnosti ako takej.

Poľnohospodárske podniky taktiež zápasia s neatraktívnosťou daného odvetvia, najmä v oblasti získavania nových pracovných síl ako aj nízkou dôchodkovosťou. Po otvorení trhu tovarov a služieb v Európskej únii sa oslabila konkurencieschopnosť podnikov na domácom a zahraničnom trhu a podniky musia čeliť náporu dovozu lacnejších produktov z ostatných krajín. Pozitívom však je, že po vstupe Slovenskej republiky do Európskej únie sa zvýšili nielen štátne podporné prostriedky vo forme priamych platieb do poľnohospodárstva ale aj možnosti na čerpanie financií z Európskych fondov.

Aby však tieto prostriedky mohli byť nielen využité ale aj efektívne, je potrebné aby podnik dokonale poznal svoju východiskovú pozíciu a jednotlivé transformačné procesy. Z hľadiska jeho budúceho vývoja je nevyhnutné, aby na základe dôkladnej analýzy minulého a súčasného stavu odhalil svoj podnikateľský potenciál a oblasti, kde by prílev investícií znamenal posilnenie jeho celkovej a najmä ekonomickej stability.

Analýzou interného prostredia podnik dokáže poodhaliť nielen svoje slabé a silné stránky, ale dokáže určiť aj konkrétne faktory, ktoré sa podieľali na úspechu, či neúspechu podniku a môže tak učiniť návrhy na zlepšenia v oblastiach, kde má nedostatky.

Jedným z najvyužívanejších prostriedkov pri zisťovaní hospodárskej a finančnej situácii podniku je finančná analýza, ktorá poskytuje nielen riadiacemu manažmentu ale aj externým užívateľom dostatok informácií o priebehu a výsledkoch reprodukčného procesu.

Výsledky analýzy sú však závislé na dostupnosti a vierohodnosti informácií, ako aj na zvolených metódach a správnosti interpretácií. Celý proces preto musí byť prispôsobený tomu, aby bol podaný dôveryhodný a objektívny obraz o stave a vývoji podniku nielen s jeho pozitívnymi ale aj negatívnymi stránkami. Najvýznamnejším efektom analýzy je však posúdenie skúmaného podniku a na základe zistenej skutočnosti prijatie inovačných opatrení, ktoré by boli pre podnik ekonomicky prínosné.

Finančná úspešnosť podniku je závislá na jeho finančnom zdraví, ktoré ovplyvňuje nielen celý vývoj podniku ale aj jeho postavenie na trhu. Ten z dôvodu silnejúceho konkurenčného tlaku kladie vysoké nároky aj na dôveryhodnosť podnikov, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou podnikateľskej etiky a vypláca sa najmä v podobe úspešných obchodných transakcií.
1 PREHĽAD O SÚČASNOM STAVE RIEŠENEJ PROBLEMATIKY

1.1 Podnik, jeho význam, ciele a faktory podnikateľskej úspešnosti
Podľa Bielika, P. (2006) je podnik ekonomická a organizačná forma usporiadania výroby, obchodu a služieb, ktorá je založená na dosahovaní zisku prostredníctvom podnikateľskej činnosti. Ďalej uvádza, že základným motívom podnikania je snaha o dosiahnutie zisku, ktorý je prebytkom medzi výnosmi nad nákladmi podniku. 
Koščo, T. - Szovics, P. - Šebo, A. - Tóth, M. (2006) označujú výrobné jednotky v ekonomike spravidla ako podnik. Činnosti prebiehajúce v podniku sa charakterizujú ako podnikanie. Bez ohľadu na hospodársky systém, v rámci ktorého podnik pôsobí, podnikanie rešpektuje tri základné princípy:

· Kombinuje používané výrobné faktory tak, aby sa zabezpečovala požadovaná produkcia výrobkov a služieb.

· S tým súvisí princíp hospodárnosti – t.j. snaha dosahovať optimálny vzťah medzi inputom a outputom.

· Princíp finančnej rovnováhy – t.j. zabezpečiť, aby bol podnik trvale schopný načas uhrádzať svoje finančné záväzky.
Za rozhodujúceho nosného činiteľa úspešnej podnikateľskej činnosti Paška, Ľ.  (2002) považuje výrobu a jej výsledky. Výrobná činnosť je významnou zložkou podnikateľskej jednotky, pričom samotná výroba je vecným základom podnikateľskej prosperity a výrobky špičkovej akosti sú rozhodujúcim faktorom komerčnej úspešnosti. 

Výrobu je potrebné sústavne zdokonaľovať, pričom rozhodujúcu úlohu tu majú pravidelné informácie o najnovších poznatkoch vedecko-technického rozvoja a ich racionálne uplatnenie pre skvalitnenie výroby a jej výstupov. Ďalším dôvodom zdokonaľovania výroby je analýza procesu výroby a jeho výstupov, ktoré si zároveň vyžadujú aj zmeny vstupov. Okrem toho veľmi dôležitou vstupnou informáciou sú marketingové údaje o požiadavkách zákazníkov.
V podmienkach Slovenskej republiky sa výskumom v oblasti faktorov úspešnosti venuje viacero autorov. Tí sa zaoberajú najmä analýzou jednotlivých čiastkových faktorov úspešnosti.

Gozora, V. (2001) zdôrazňuje dôležitosť ľudského faktora. Argumentuje, že rozhodujúcim činiteľom dosahovania podnikateľskej úspešnosti sú kvalifikované rozhodnutia podnikových manažérov. Sú to vedúci pracovníci, ktorí svojimi rozhodnutiami ovplyvňujú činnosť podnikov. Podstatou týchto rozhodnutí sú najmä hlavné a parciálne ciele podniku, výber a príprava nosných a podporných programov, efektívne podnikateľské stratégie a taktiky, opatrenia v plánovacej, organizačnej a kontrolnej oblasti, pri vedení ľudí a odstraňovaní podnikateľského rizika a problémy prevádzkovej praxe. Efektívnosť rozhodovacích procesov a prijatých rozhodnutí je determinovaná dokonalou znalosťou hospodárskej situácie podniku.

Grega, L. (2001) považuje za faktor úspešnosti veľkosť podniku s dôrazom na výhody z rozsahu výroby. Konštatuje, že veľkosť podniku nie je zďaleka jediným faktorom, ovplyvňujúcim jeho konkurencieschopnosť. Tá je ovplyvňovaná celým radom ďalších faktorov.

Podľa autorov Bielik, P. - Gurčík, Ľ. - Gajdoš, L. (2003) je ekvivalentom prosperity vo všeobecnosti úspech, spájaný v ekonomike podniku s výnosným hospodárením. V centre pozornosti každého podniku je hľadanie, budovanie a udržiavanie potenciálu úspechu, tzn., že cieľovou veličinou je dlhodobá prosperita podniku. Operatívne riadenie je zamerané na bezprostredné dosahovanie úspechu pri aktuálnom optimálnom využití daných potenciálnych zdrojov podniku.

Varoščák, J. - Izakovič, T. (2007) tvrdia, že úspech v podnikaní vedie cez schopnosť reagovať adekvátne a v reálnom čase na stále meniace sa podmienky vonkajšieho okolia poľnohospodárskych podnikov. Malo by ísť o konkrétne premietnutie vplyvov okolia do činnosti poľnohospodárskeho podniku. Rešpektovanie tejto zásady (zákona) podnikania bude účinnejšie v prípade, že poľnohospodárske podniky dokážu postrehnúť rozhodujúce vplyvy okolia a premietnuť ich do adekvátnych činností a úverov podniku, pri rešpektovaní reálneho časového horizontu ich účinnosti, čiže začnú konať a správať sa strategicky.

Bielik, P. (2001) rozlišuje faktory prosperity na vonkajšie a vnútorné, pričom najdôležitejšie z nich sú: cenové diferenciácie materiálových vstupov a realizačných cien poľnohospodárskych výrobkov, vysoká platobná neschopnosť podniku a neprístupnosť k úverovým zdrojom, znižovanie investícií a nedostatok finančných prostriedkov na obnovovacie investície, pomalé zmierňovanie nevyužívania výrobných kapacít a ich prispôsobovanie na iné, ziskové podnikateľské účely, nedostatočné vybavenie a vysoká opotrebovanosť strojov a technológií.

Z pohľadu agrárneho marketingu analyzuje Šimo, D. (2006) tieto základné faktory, ktoré ovplyvňujú úspešnosť podnikania na pôde: stav na agrárnom trhu, obchodná politika, odbytové kanály, rozlíšená ponuka výkonu, cenová politika, prospech z predaja, reklama, práca pre verejnosť a ďalšie. 

Na hodnotenie úspešnosti podnikov existujú rôzne prístupy, metódy, či teórie. Zaoberajú sa problematikou dokonalosti, prosperity a úspešnosti a odporúčajú, čo firma má robiť, čo má zaviesť, čoho sa má vyvarovať, ak má byť úspešná.

Každý podnik je iný a musí si nájsť v konečnej etape svoju vlastnú cestu k prosperite a úspešnosti.

1.2 Význam malého a stredného podnikania v odvetví poľnohospodárstva

Podľa Mižičkovej, Ľ - Ubrežiovej, I. (2007) zaujímajú malé a stredné podniky významné postavenie v každej vyspelej ekonomike spočívajúcej na princípoch konkurencie, rôznych formách vlastníctva, ako aj na súťaživosti podnikov rôznej veľkosti. Sú logickým a nevyhnutným článkom hospodárskeho organizmu každej krajiny. Ich existencia je nezastupiteľná a je v súlade s požiadavkami globalizácie a vedecko-technikcého rozvoja. Od roku 1990 sa začalo podnikanie rozvíjať aj u nás a malé a stredné podniky sa stali trvalou súčasťou viacerých odvetví. 

Chrastinová, Z. (2003) skúma príčiny podnikateľskej úspešnosti poľnohospodárskych podnikov s ich diferencovaním do skupín na základe dosiahnutého hospodárskeho výsledku s prihliadnutím na prírodné podmienky, veľkosť podnikov meranú počtom zamestnancov a plošnú veľkosť obhospodarovanej pôdy. Ekonomicky prosperujúce podniky dosahujú na základe autorkiných analýz výrazné rozdiely oproti ostatným podnikom v nákladovosti výnosov, štruktúre tržieb, produktivite práce, efektívnosti majetku, likvidite, vo využití pracovnej sily, ale najmä v tvorbe zdrojov na obnovu hmotného investičného majetku, čo im dáva predpoklady na dosiahnutie vyššej konkurencieschopnosti. Sú charakteristické nižšou celkovou zadlženosťou, kratšou lehotou splatnosti záväzkov a celkove rýchlejším obratom aktív.

Podnikateľské subjekty v agropotravinárskom komplexe sú vystavené väčšiemu riziku podnikania, nakoľko podnikateľská činnosť má stochastický charakter. Vstupy potrebné do výroby možno síce presne vypočítať, dodať, ale výstupy možno iba dodatočne hodnotiť, merať. Toto je výsledok biologického charakteru poľnohospodárskej výroby. Výsledky v podstatnej miere ovplyvňuje počasie, prírodná oblasť, ako aj čoraz intenzívnejšie sa prejavujúci vplyv globálneho otepľovania.

Mikoláš, Z. (2005) uvádza, že zvládnutie dopadu transformačných procesov na jednotlivé firmy budú patriť k veľmi náročným úlohám podnikateľskej praxe, pretože podniky, obzvlášť malé a stredné firmy, sú veľmi citlivé na zmeny podnikateľského prostredia. Naviac existuje určitá paradoxná situácia v tom zmysle, že predovšetkým malé a stredné firmy, ktoré sú najviac pod tlakom transformačných turbulencií, nemajú dostatočných kompetentných vlastníkov a manažérov, ktorí by trendy poznali, pochopili a premietli ich do rozvojových podnikateľských stratégií. Ďalší problém spočíva v tom, že tieto firmy nemajú obvykle ani dostatok finančných prostriedkov, aby uvedené vlastné nedostatky prekonali s pomocou externých poradcov a služieb expertov. Všeobecne môžeme povedať, že veľká časť firiem, hlavne tých najmenších, má veľmi hmlisté predstavy o budúcnosti, ich podnikateľské zámery sú často povrchné a formálne, prípadne ich stratégie podceňujú riziká budúceho vývoja. 

Vodáček, L., Vodáčková, O. (2004) sa venujú otázkam konkurencieschopnosti malých a stredných podnikov v súvislosti so vstupom nových krajín do EÚ. Podnikateľský úspech pre malé a stredné podniky podľa uvedených autorov znamená zabezpečiť prežitie organizácie v danom podnikateľskom prostredí, a to v uvažovanom časovom horizonte, a dosiahnuť vopred stanovenú sústavu výsledkov podnikateľskej činnosti organizácie.

Zoborský, I. M. (2006) uvádza, že v súčasnosti je aj na Slovensku snaha rozvíjať trvalo udržateľné, produkčne výkonné multifunkčné poľnohospodárstvo európskeho typu. V tejto súvislosti vzniká potreba skúmať ekonomickú situáciu v agropotravinových vertikálach s prihliadnutím na globalizáciu vo svetovej ekonomike a s tým súvisiace potrebné zmeny v agrárnej a výživovej politike EÚ a ich dopad na poľnohospodársko-potravinársky komplex SR.

1.3 Prístupy k hodnoteniu podnikateľských potenciálov podniku

Chajdiak, J. (2004) uvádza, že stav organizácie môžeme charakterizovať množstvom rôznorodých ukazovateľov. Môžu byť vyjadrené v peňažných alebo naturálnych meracích jednotkách. Podrobnú evidenciu ekonomického stavu vyjadruje účtovníctvo. Z účtovných podkladov sa zostavujú štatistické výkazy, v ktorých sú priamo vypočítané hodnoty ukazovateľov reprezentujúce jednotlivé aspekty hospodárskeho procesu alebo sa z jednotlivých čiastkových ukazovateľov  (riadky výkazov) dajú vypočítať.

Ako Kotulič, R. - Király, P. - Rajčániová, M. (2007) uvádzajú, všeobecnou metódou, ktorá slúži ako nástroj poznania, je analýza. Analýza znamená rozbor, rozkladanie predmetu alebo javu na jednotlivé zložky (prvky), čo umožňuje spoznať ich vzájomnú podmienenosť. Označuje aj všeobecnú vedecko-výskumnú metódu založenú na dekompozícii celku na jednotlivé časti. Jej cieľom je identifikovať podstatné a nutné vlastnosti objektov, a tak poznať ich podstatu a zákonitosti. Pri analýze vystupuje do popredia vzťah "časť - celok" a vzťah "príčina - dôsledok". Súčasťou analýzy sú často matematické modely, štatistiky a algoritmy pri rozhodovaní a rozbore komplexných systémov reálneho sveta, zvyčajne s cieľom optimalizovať alebo zlepšiť výkonnosť. 

Gurčík, Ľ. (2004) tvrdí, že dominujúcim zmyslom finančnej analýzy je dospieť k určitým záverom o celkovej hospodárskej a finančnej situácii podniku a poskytnúť manažmentu podniku podklady pre rozhodovanie. Finančnú analýzu môžeme tiež považovať za diagnostický prostriedok posudzovania "finančného zdravia podniku". 

Jej výsledky sú využívané externými subjektmi pri rozhodovaní sa o ich budúcich podnikateľských krokoch vo vzťahu k analyzovanému podniku.

Externými užívateľmi finančnej analýzy môžu byť:

· Banky, ktoré analyzovanému podniku poskytli úver, alebo sú jeho potenciálnymi veriteľmi.

· Dodávatelia, ktorí sú de facto v pozícii veriteľov, sa podobne ako banky budú taktiež zaujímať o schopnosť ich partnera (analyzovaného podniku) včas platiť zmluvne dohodnuté faktúry.

· Odberatelia, ktorí majú záujem na bezrizikovom vývoji svojho podniku, chcú mať istotu o dobrom finančnom zdraví ich dodávateľa, ktorý by mohol byť pre dosiahnutie ich podnikateľských cieľov určitým rizikovým faktorom.

· Konkurenčné firmy, ktoré sa z pochopiteľných dôvodov zaujímajú o konkurenčnú schopnosť a teda aj o finančnú situáciu svojho súpera.

· Zamestnanci podniku, ktorí majú obavy nielen o existenciu podniku a o svoje pracovné miesta, ale aj o jeho vyhliadky do budúcnosti, od ktorých sú závislé zdroje určené na mzdové účely.

· Miestne samospráve a vládne orgány. Finančno-ekonomický vývoj podniku (závisí od jeho veľkosti a podielu na regionálnom trhu), môže mať výrazný dopad na rozvoj daného územia, regiónu, ale aj väčšieho územného celku.

Sedláček, J. (2008) uvádza, že východiskom finančnej analýzy podniku sú vždy účtovnícke ifnormácie, ktoré sú ďalej spracovávané a doplňované finančnými i nefinančnými indikátormi až ku konečnému hodnoteniu finančnej situácie podniku.

Podnikateľskej analýze sa podľa Gurčíka, Ľ. (2004) podrobuje mnoho statických i dynamických javov od celkom jednoduchých až po veľmi zložité. Analyzujú sa východiskové podmienky podnikateľskej činnosti, jej priebeh i jej výsledky.

Má niekoľko funkcií, ktoré plní pri riadení podniku:

· Poznávacia funkcia - spočíva v poznávaní javov a hospodárskych procesov, a to nielen vo vnútri organizácie, ale i navonok. Usiluje sa poznať ich vnútornú štruktúru, ich vývoj, skryté vlastnosti. Miera plnenia tejto funkcie podmieňuje stupeň splnenia aj ostatných funkcií analýzy.

· Analytická a hodnotiaca funkcia - spočíva v zisťovaní a hodnotení vzájomných súvislostí medzi už poznanými javmi, ale aj medzi ich vnútornými prvkami a zložkami.

· Informačná funkcia - poskytuje podklady pre riadiacu činnosť. Podklady môžu byť využité pri hospodársko-ekonomickom rozhodovaní priamo, alebo prostredníctvom plánu, ktorý bol na ich základe postavený. Obsah analýz môže posúdiť, ako zdroj informácií pre podnikový kontrolig, výskumné účely, rôzne štúdie, ale sú tiež potencionálnym historickým dokumentom. Napomáhajú tak hlbšiemu poznaniu teoretických problémov ekonomiky podnikov a sú nevyhnutným predpokladom pre formulovanie všeobecnejšie platných ekonomických zákonitostí alebo tendencií.

· Kontrolná funkcia - výrazne napomáha kontrolnej, respektíve kontrolingovej činnosti podniku.

· Funkcia pri zabezpečovaní dynamického rozvoja podniku - je zabezpečovaná prostredníctvom racionalizačných opatrení, ktorých cieľom je zlepšiť hospodársko-ekonomický stav podniku. Bez analýz by sa ťažšie odhaľovali využiteľné, skryté rezervy.
Zalaji, K. a kol. (2004) píše, že na finančnú analýzu možno použiť nasledovné pomerové ukazovatele:

· Ukazovatele likvidity - pod likviditou rozumieme schopnosť podniku uhradiť včas svoje záväzky voči všetkým dodávateľom. Pod termínom likvidnosť aktív rozumieme schopnosť v čo najkratšom čase pretrasformovať jednotlivé majetkové súčasti podniku na peňažné prostriedky, a to bez straty ich účtovnej hodnoty. Najlikvidnejším majetkom sú peniaze, ceniny a krátkodobé cenné papiere, naopak za takmer nelikvidný považujeme hmotný investičný majetok.

- pohotová likvidita - vypovedá, aký podiel krátkodobých dlhov môže podnik k určitému dňu vyplatiť v hotovosti,

- bežná likvidita - vypovedá, ako je firma schopná zaplatiť krátkodobé dlhy bez predaja zásob,

- celková likvidita - udáva podiel krátkodobých dlhov na financovaní obežného majetku, čím je väčšia, tým je nižšie riziko platobnej neschopnosti.

· Ukazovatele aktivity - poukazujú na efektívnosť využívania aktív. Ukazovatele doby obratu charakterizujú, za akú dobu sa výraz v čitateli pomerného čísla obráti, ukazovateľ obrátkovosti vypovedá, koľkokrát sa za analyzované obdobie obráti.

· Ukazovatele rentability - hodnotia všeobecnú efektívnosť využitia vloženého kapitálu do podnikateľskej činnosti, bez ohľadu na zdroj odkiaľ pochádza.

- rentabilita celkového kapitálu - vyjadruje s akou intenzitou sa reprodukuje kapitál vložený do podniku,

- rentabilita cudzieho kapitálu - vyjadruje, koľko čistého zisku dostaneme z požičanej koruny,

- rentabilita výnosov - tiež nazývaná ziskovosť,

- rentabilita nákladov - poukazuje, aký pomer má zisk na vynaložených celkových nákladoch,

- rentabilita pridanej hodnoty - poukazuje na podiel zisku pripadajúci na korunu hodnoty predanej samotným podnikom.

· Ukazovatele zadĺženosti - vyjadrujú, aký objem cudzieho kapitálu sa podieľa na krytí majetku podniku. Čím väčší je podiel vlastného kapitálu na celkovom, tým je podnik stabilnejší. Optimálne zastúpenie cudzieho kapitálu sa určiť nedá.

Podľa Kotuliča, R. - Királyho, P. - Rajčániovej, M. (2007) finančná analýza predstavuje významnú súčasť podnikového riadenia. Zaujíma kľúčové postavenie pri hodnotení súčasného stavu a predvídaní budúceho vývoja nielen podniku, ale aj celého odvetvia národného hospodárstva. Pomocou finančnej analýzy finanční analytici ľahšie a presnejšie odhalia slabé stránky podniku a problémy, ktoré vznikli, alebo môžu vzniknúť. Na druhej strane poukážu na silné stránky, o ktoré sa podnik môže oprieť a využiť na konkurenčnom trhu vo svoj prospech.

Z hľadiska riadiaceho procesu je finančná analýza podniku spojovacím článkom medzi finančným účtovníctvom a finančným plánovaním. Účinné finančné riadenie sa nezaobíde bez priebežnej znalosti množstva finančných informácií, ktoré poskytuje práve účtovníctvo. Nevyhnutné je tiež priebežné monitorovanie hlavných finančných parametrov podniku, ich porovnávanie s prognózovaným stavom, resp. parametrami konkurenčných podnikov, a prijímanie opatrení usmerňujúcich vývoj žiaducim smerom.

Podľa Hambálkovej, M. (2002) výsledky SWOT analýzy umožňujú zaujať strategický postup v danej situácii hrozieb konkurencie a získať eventuálnu strategicú výhodu či zaujať rastovú, útlmovú alebo stabilizačnú stratégiu.
2 CIEĽ PRÁCE

Cieľom predkladanej bakalárskej práce je na základe dostupných informácií analyzovať faktory, ktoré vplývajú na úspešnosť podnikateľského subjektu.

Hlavnému cieľu sú podriadené čiastkové ciele:

· podať stručnú charakteristiku vybraného podniku, jeho históriu, vývoj a činnosti podniku

· analyzovať podnikateľský proces metódami finančno-ekonomickej analýzy

· podať obraz o silných a slabých stránkach podniku

· určiť základné faktory, ktoré ovplyvnili úspešnosť podniku

Teoretická časť predkladanej bakalárskej práce je venovaná predovšetkým týmto okruhom:

· Podnik, jeho význam, ciele a faktory podnikateľskej úspešnosti

· Význam malého a stredného podnikania v odvetví poľnohospodárstva
· Prístupy k hodnoteniu podnikateľských potenciálov podniku

3 METODIKA PRÁCE

3.1  Charakteristika skúmaného podniku 

Objektom skúmania bakalárksej práce je LUPOL, spol. s r.o. so zameraním prevažne na výrobu krmovín a kŕmnych zmesí.

Sledovaným obdobím tohto podniku bolo obdobie rokov 2006 až 2008.

Faktografický materiál sa získal z finančno-ekonomických podkladov spoločnosti, a taktiež sa využili podkladové informácie zo stránky ministerstva poľnohospodárstva, pôdohospodárskej platobnej agentúry, či Obchodného registra Slovenskej republiky.

3.2  Pracovné postupy
Metodický postup práce vychádza z cieľov bakalárskej práce, čomu bol podriadený aj pracovný postup:

· zoskupenie použitej literatúry od domácich a zahraničných autorov

· štúdium a spracovanie informácií o riešenej problematike na základe podkladov odbornej literatúry,

· výber vhodného podnikateľského subjektu,

· zber a následné spracovanie poskytnutých podkladových údajov,

· vlastná analýza 

· vyhodnotenie výsledkov,

· určenie hlavných faktorov, ktoré ovplyvnili úspešnosť podniku
3.3  Použité metódy a postupy vyhodnotenia a interpretácie výsledkov

Práce súvisiace s vykonaním podnikateľských analýz je potrebné logicky usporiadať tak, aby ich výsledkom bola kvalitná analýza, ktorá udáva doterajší stav, ale aj prostredníctvom jej opatrení prináša cesty k prosperite analyzovaného javu. 

Na základe stanovených metód posudzujeme príčiny, závislosti, základné a parciálne činitele, ktoré ovplyvnili dosiahnuté výsledky a kľúčové faktory, ktoré sa podieľali na konečnej prosperite podniku.

Na dosiahnutie stanovenia cieľa sme využili nasledovný aparát:

· analýzu "ex post",

· analýzu "ex ante",

· SWOT analýzu.
Hlavnými metódami výskumu boli:

· objektívna metóda a jej syntézy

· analýza dedukcie

· metóda organizačno-ekonomického prieskumu

· indexová metóda

· metóda komparácie a porovnávania

· metóda modelovania
Tab.1

Vybrané pomerové ukazovatele a algoritmy ich výpočtu

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Matematické vyjadrenie vzťahu
	Optimálna hodnota

	Ukazovatele likvidity
	
	
	

	Celková likvidita
	koef.
	Obežný majetok/krátkodobý cudzí kapitál
	1,5-2,5

	Bežná likvidita
	koef.
	FÚ-krátkodobé pohľadávky/KCK
	1,0-1,5

	Pohotová likvidita
	koef.
	FÚ/krátkodobý cudzí kapitál
	0,2-0,8

	Ukazovatele rentability
	
	
	

	Rentabilita celkového kapitálu
	%
	VH+nákladové úroky*(1-Sd)/CK
	rastúci trend

	Rentabilita vlastného kapitálu
	%
	VH/vlastný kapitál
	rastúci trend

	Rentabilita základného imania
	%
	VH/základné imanie
	rastúci trend

	Rentabilita celkových tržieb
	%
	VH/tržby
	rastúci trend

	Rentabilita celkových výnosov
	%
	VH/celkové výnosy
	rastúci trend

	Rentabilita pridanej hodnoty
	%
	VH/pridaná hodnota
	rastúci trend

	Rentabilita osobných nákladov
	%
	VH/osobné náklady
	rastúci trend

	Rentabilita celkových nákladov
	%
	VH/celkové náklady
	rastúci trend

	Ukazovatele aktivity
	
	
	

	Doba obratu zásob
	
	
	

	  vo vzťahu k tržbám
	deň
	Zásoby/tržby*365
	

	  vo vzťahu k nákladom
	deň
	Zásoby/náklady*365
	

	Doba inkasa pohľadávok
	deň
	Pohľadávky/tržby*365
	<30 dní

	Doba splácania záväzkov
	
	
	

	  vo vzťahu k tržbám
	deň
	Záväzky/tržby*365
	<30 dní

	  vo vzťahu k nákladom
	deň
	Záväzky/náklady*365
	

	Doba obratu celkového majetku
	deň
	Majetok/tržby* 365
	

	Obrat celkového majetku
	koef.
	Tržby/majetok
	

	Ukazovatele zadĺženosti
	
	
	

	Celková zadĺženosť
	%
	Cudzie zdroje/celkový kapitál
	<50%

	Stupeň samofinancovania
	koef.
	Vlastné imanie/celkový kapitál
	<1

	Finančná páka
	koef.
	Celkový kapitál/vlastné imanie
	

	Úverová zaťaženosť
	%
	Bankové úvery a finančné výpomoci/CK
	<50%

	Úrokové krytie
	koef.
	HVH+nákladové úroky/nákladové úroky
	

	Úrokové krytie vrátane odpisov
	koef.
	HVH+nákladové úroky+odpisy/nákladové úroky
	

	Platobná neschopnosť
	
	Krátkodobé záväzky/krátkodobé pohľadávky
	


Altmanov model 

Autor posudzoval dva druhy podnikov, úspešné s neúspešnými. Zostavil rovnicu piatich finančných ukazovateľov s pridelenými váhami kritérií, ktoré podľa neho najlepšie vystihujú finančnú situáciu v podniku a predpovedajú jej budúci vývoj.

Z = 0,717 x1 + 0,847 x2 + 3,107 x3 + 0,420 x4 + 0,998 x5

kde:
x1 - čistý prevádzkový kapitál / celkový kapitál,




x2 - nerozdelený zisk / celkový kapitál,




x3 - zisk pred zdanením + úroky / celkový kapitál,




x4 - účtovná hodnota vlastného imania / cudzí kapitál,




x5 - tržby / celkový kapitál,

pričom kritéria hodnotenia sú nasledovné:


    Z > 2,9
finančná situácia podniku je zdravá,

1,2 < Z < 2,9
vypovedacia schopnosť je indiferentná,


    Z < 1,2
finančná situácia je kritická, hrozí bankrot.

Index bonity

Jeho rovnica má nasledovný tvar a je zostavená na princípe ukazovateľov s vysokou vypovedacou schopnosťou a k nim pridelenými váhami.

B = 1,5 x1 + 0,08 x2 + 10 x3 + 5 x4 + 0,3 x5 + 0,1 x6,

kde:
x1 - netto cash flow / cudzí kapitál,




x2 - pasíva celkom / cudzí kapitál,




x3 - zisk pred zdanením / celkový kapitál,




x4 - zisk pred zdanením / podnikové výnosy,




x5 - zásoby / aktíva celkom,




x6 - podnikové výnosy / pasíva celkom.

Stupnica hodnotenia

	extrémne zlá
	veľmi zlá
	zlá
	určité problémy
	dobrá
	veľmi dobrá
	extrémne dobrá
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Čím je kladná hodnota B indexu vyššia, tým je prognózovaná situácia skúmaného podniku lepšia.

G index

G index je tvorený nasledovnou rovnicou:

G = 3,412 x1 + 2,226 x2 + 3,277 x3 + 3,149 x4 + 2,063 x5

kde:
x1 - nerozdelený zisk / vlastné imanie a záväzky spolu




x2 - výsledok hospodárenia pred zdanením / vlasnté imanie a záväzky




x3 - výsledok hodpodárenia pred zdanením / podnikové výnosy




x4 - cash flow / vlastné imanie a záväzky spolu




x5 - zásoby / vlstné imanie a záväzky spolu

pričom kritéria hodnotenia podniku sú nasledovné:


       G ≥ 1,8
prosperujúci podnik,

- 0,6 < G < 1,8
priemerný podnik,


       G ≤ -0,6
neprosperujúci podnik.

4. VÝSLEDKY PRÁCE

4.1 Charakteristika podniku

4.1.1 História vzniku a vývoj

JRD Lukáčovce vzniklo už v roku 1956. 

K 1.4.1991 bolo poľnohospodárske družstvo Lukáčovce zapísané v obchodnom registri. Pre negatívne výsledky dosahované v oblasti živočíšnej výroby sa družstvo rozhodlo výhradne špecializovať na oblasť rastlinnej výroby a pridružených oblastí. Neskôr sa však dostalo do konkurzu. 

Situácia sa zmenila po transformácii poľnohospodárskeho družstva na LUPOL spol. s r.o. 

Dňa 17. júna 1998 bola firma LUPOL, spol. s r.o. so sídlom v Lukáčovciach 188 zapísaná v obchodnom registri.
Novovzniknutá spoločnosť sa rozhodla špecializovať najmä na výrobu kŕmnych zmesí a hotových krmív, poskytovanie rôznych služieb a poradenstva. 

Nedávno svoje činnosti rozšírila o poskytovanie služieb v oblasti lesníctva a poľovníctva, ktoré si v danom regióne získava čoraz väčšiu obľubu.

4.1.2 Predmet činnosti

Podľa Obchodného registra Slovenskej republiky má v zozname deklarovaných činnosti podnik nasledovné aktivity :

· výroba hotových krmív a kŕmnych zmesí

· kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod v rozsahu voľných živností)
· kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod v rozsahu voľných živností)
· sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby, obchodu a služieb

· pozemné a inžinierske stavby

· vykonávanie priemyselných stavieb

· vykonávanie dopravných stavieb

· činnosť účtovných poradcov

· činnosť organizačných a ekonomických poradcov

· reklamná činnosť

· podnikateľské poradenstvo v oblasti poľnohospodárskej výroby

· činnosť stavbyvedúceho - dopravného stavby koľajová doprava

· činnosť stavebného dozoru - pozemné stavby, dopravné stavby - koľajová doprava

· cestná nákladná doprava

· vnútroštátna nákladná cestná doprava

· vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava

· vnútroštátna taxislužba

· nákladná cestná doprava vykonávaná cestnými nákladnými vozidlami do celkovej hmotnosti 3,5 tony vrátane prípojného vozidla

· poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve

· poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve 
4.1.3 Organizačno-riadiaca štruktúra

Z hľadiska počtu zamestnancov zaraďujeme podnik medzi stredne veľké podniky. Na 100 ha pracovnej plochy pripadajú priemerom dvaja pracovníci. Momentálne má podnik 4 spoločníkov: František Henček, Ing. Peter Fuska, Ing. Valentín Kollár a Margita Sučková. Ing. Valentín Kollár a Ing. Peter Fuska sú zároveň aj štatutárnymi orgánmi spoločnosti.  

4.2 Analýza ekonomickej bonity podniku

4.2.1   Časová analýza vývoja a štruktúry súvahových položiek


Stav, vývoj a štruktúra majetku

Na základe výsledkov uvedených v prílohe 4 môžeme konštatovať, že počas sledovaného obdobia došlo v niektorých prípadoch k poklesu majetku ale vo všeobecnosti sa celkový, ako obežný, tak aj neobežný majetok podniku zvýšil, v absolútnom vyjadrení o 3 068 tis. Sk, v relatívnom vyjadrení o 17,9%.

Graf 1

Majetková štruktúra podniku
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Podľa jednotlivých zložiek súvahy došlo u neobežného majetku k väčšiemu rastu (62,4%) oproti obežnému majetku (51,5%). Výška neobežného majetku, ktorú v našom prípade tvoril len dlhodobý hmotný majetok, sa za celé sledované obdobie nezmenila a teda nebola zaznamenaná žiadna pozitívna, či negatívna zmena v ukazovateľoch. Najvýznamnejší podiel na celkovom raste  obežného majetku mali zásoby, ktoré sa za sledované obodbie zvýšili o 4 347 tis. Sk, teda vzrástli až o 239,2%. Naopak, najväčší pokles bol zaznamenaný pri finančných účtoch, kde zníženie za celé sledované obdobie predstavovalo až 49,5%. 


Stav, vývoj a štruktúra vlastného imania a záväzkov 

Pri analýze zdrojov krytia je pozornosť venovaná najmä podielu vlastného imania na celkovom kapitále podniku, ktorý od roku 2006  do roku 2008 zaznamenal nárast o 3 872 tis. Sk, čo v percentuálnom vyjadrení činí 59,7%.

Graf 2

Štruktúra vlastného imania a záväzkov
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Výška základného imania sa nezmenila a bola na úrovni 204 tis. Sk.

Veľmi významný podiel mali cudzie zdroje, ktoré sa počas sledovaného obdobia mierne znížili a zatiaľ čo v roku 2006 predstavovali 61,7% celkových pasív, v roku 2008 to bolo 47,88%. Aj napriek zaznamenanému poklesu, ktorý bol spôsobený najmä znížením krátkodobých záväzkov, je hodnota cudzích zdrojov na vysokej úrovni. 

Významnými ukazovateľmi sú aj bankové úroky. Podnik počas sledovanej doby nečerpal žiadny dlhodobý, či krátkodobý bankový úver, čo výraznou mierou ovplyvňuje aj financovanie majetku.

Pri posudzovaní financovania obežného majetku sme zistili, že podnik bol v prvom roku prekapitalizovaný, no v ďalších dvoch rokoch sa v spoločnosti nachádzalo viac obežného majetku ako krátkodobého cudzieho kapitálu, v roku 2007 to bolo 1 591 tis. Sk, pričom v roku 2008 až 3 830 tis. Sk. 

Graf 3

Posúdenie financovania obežného majetku
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Pri hodnotení financovania neobežného majetku sa počas všetkých troch sledovaných rokoch v podniku nachádzalo viac dlhodobého kapitálu ako neobežného majetku. V porovnaní ukazovateľov sme zistili, že neobežný majetok zaznamenal väčší nárast ako dlhodobý kapitál, čo môže v nasledujúcich rokoch výrazne ovplyvniť sledovaný ukazovateľ.
Graf 4

Posúdenie financovania neobežného majetku
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4.2.2 

Finančno-ekonomická analýza "ex post"
Tab. 2
Vybrané ukazovatele viazanosti majetkových položiek a záväzkov

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	07-06
	08-07
	08-06
	07/06
	08/07
	08/06

	Tržby z predaja tovaru + Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb
	28 532 
	33 940 
	31 047 
	5408
	-2893
	2515
	1,1895
	0,9148
	1,0881

	Výrobná spotreba + Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru
	24429
	28436
	27420
	4007
	-1016
	2991
	1,1640
	0,9643
	1,1224

	Stav zásob
	1 817
	746
	6 164
	-1071
	5418
	4347
	0,4106
	8,2627
	3,3924

	Stav krátkodobých pohľadávok
	4 388
	5 344
	5 720
	956
	376
	1332
	1,2179
	1,0704
	1,3036

	Finančné účty
	2 468
	5 280
	1 222
	2812
	-4058
	-1246
	2,1394
	0,2314
	0,4951

	Stav obežného majetku
	8 673
	11 370
	13 106
	2697
	1736
	4433
	1,3110
	1,1527
	1,5111

	Stav krátkodobých záväzkov
	10 329
	9 779
	9 276
	-550
	-503
	-1053
	0,9468
	0,9486
	0,8981

	Viazanosť zásob
	0,064
	0,022
	0,199
	-0,0417
	0,1766
	0,1349
	0,3451
	9,0327
	3,1176

	Viazanosť krátkodobých pohľadávok
	0,154
	0,157
	0,184
	0,0037
	0,0268
	0,0304
	1,0238
	1,1701
	1,1980

	Viazanosť krátkodobých záväzkov
	0,423
	0,344
	0,338
	-0,0789
	-0,0056
	-0,0845
	0,8133
	0,9837
	0,8001

	Korigovaný stav zásob
	1 422
	612
	3 805
	-810
	3192
	2383
	0,4305
	6,2152
	2,6758

	Korigovaný stav krátkodobých pohľadávok
	3 713
	4 503
	4 666
	789
	164
	953
	1,2126
	1,0363
	1,2567


Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, spol. s r.o. a vlastné výpočty (v tis. Sk)


Vývoj ukazovateľov likvidity

Celková likvidita

Podiel krátkodobých dlhov na financovaní obežného majetku bol v priebehu celého sledovaného obdobia nižší ako je minimálna hodnota odporúčaného priemeru 1,50. Tento ukazovateľ sa počas obdobia postupne zvyšoval a dá sa predpokladať, že v nasledujúcom období dosiahne tento ukazovateľ odporúčanú hodnotu. Samotný vývoj mohol byť ovplyvnený najmä výškou zásob, ktorá mala premenlivý charakter a výškou celkových krátkodobých dlhov, ktoré sa počas sledovanej doby znižovali.

Bežná likvidita

Predstavuje ukazovateľ, ktorý okrem bežných krátkodobých pohľadávok započítava aj schopnosť splácať krátkodobé úvery, z toho dôvodu môžeme označiť tento ukazovateľ za reálnejší a pre hodnotenie likvidity veľmi dôležitý.

V priebehu sledovaného obdobia dosahovala bežná likvidita premenlivé hodnoty. Zatiaľ čo v prvom a poslednom sledovanom roku boli tieto hodnoty pod odporúčanú normu 1,0 (0,6638 a 0,7484), v druhom roku bola hodnota ukazovateľa v norme (1,0864). Znamená to, že ak by v roku 2006 a 2008 chcela firma splatiť svoje krátkodobé záväzky, bola by schopná v prvom roku splatiť len 66,38% dlhov a v poslednom roku 74,84% krátkodobých dlhov. Iba v roku 2007 by bola schopná splatiť všetky svoje krátkodobé záväzky a ostala by jej viac ako 8% rezerva.

Pohotová likvidita

Ku dňu účtovnej závierky, by podnik v roku 2006 dokázal uhradiť 23,89% podiel krátkodobých záväzkov prostredníctvom vysoko-likvidných prostriedkov. V druhom roku to bolo dokonca až 53,99%. Ukazovateľ sa však výrazne znížil v poslednom sledovanom roku a dosiahol hodnotu len 0,1317, čo je pod odporúčanou hranicou 0,2. Za danú zmenu ukazovateľa mohol objem prostriedkov na finančných účtoch. Tie v poslednom roku oproti predchádzajúcemu roku zaznamenali zníženie o 4 058 tis. Sk na úroveň 1 222 tis. Sk. Je to z dôvodu, že podnik sa rozhodol investovať viac finančných prostriedkov do zásob. Viazal v nich až osemnásobne viac kapitálu ako v predchádzajúcom roku.

Vývoj ukazovateľov rentability

Rentabilita celkového kapitálu

Tento ukazovateľ mal počas sledovaných rokov premenlivý charakter. V prvom roku bola rentabilita celkového kapitálu na úrovni 9,9%, pričom v poslednom na úrovni 11,82%. Daný ukazovateľ je kritériom rozmiestnenia kapitálu a reprezentuje kapitál vložený do podniku.. Požaduje sa hodnota vyššia, ako je úroková miera za požičaný kapitál. S istotou môžeme tvrdiť, že úroková miera za cudzí kapitál mala nižšiu úroveň ako ukazovateľ rentability.

Rentabilita vlastného kapitálu

Tento ukazovateľ má pre veriteľov len informatívny a podporný význam. Viac však zaujíma akcionárov či vlastníkov podniku, v našom prípade spoločníkov, pretože vypovedá o zhodnotení ich vkladov. Počas doby nezaznamenal ukazovateľ výraznejšie zmeny. V prvom roku dosahoval hodnotu 25,59% v poslednom 22,93%, čo znamená, že hodnota za sledovanú dobu klesla o 3,93%.

Rentabilita základného imania

Pri sledovanom ukazovateli mal na zmenu hodnôt vplyv len čistý výsledok hospodárenia, nakoľko výška základného imania bola počas celej doby nemenná. Na základe postupného rastu výsledku hospodárenia sa aj rentabilita základného imania zvyšovala a to o 43,16% za celé sledované obdobie.

Rentabilita celkových tržieb

Od roku 2006 tento ukazovateľ zaznamenal žiadaný rastúci trend. Nakoľko charakterizuje trhovú úspešnosť podniku je pomerne významným ukazovateľom. Vypovedá o tom, koľko zisku podnik vyprodukuje na jednu korunu tržieb. V roku 2006 to bolo 5,81%, v roku 2007 6,66% a v roku 2008 7,65%. 

Rentabilita celkových výnosov

Tiež je známa ako ziskovosť výnosov. Zo strany investorov tiež patrí k rozhodujúcim ukazovateľom pre umiestnenie kapitálu. V roku 2006 bola 0,0581, 2007 0,0666 a v roku 2008 0,0765.

Rentabilita celkových nákladov

Tento ukazovateľ podobne ako rentabilita celkových výnosov zaznamenal premenlivé hodnoty v jednotlivých rokoch. Zatiaľ čo na jednu korunu vynaložených nákladov v roku 2006 pripadal zisk 0,3048 Sk v roku 2008 to bolo 0,2341 Sk, čo predstavuje zníženie o 7,07% v priebehu dvoch rokov.


Vývoj ukazovateľov aktivity

Doba obratu zásob


- vo vzťahu k tržbám

Tento ukazovateľ mal veľmi  premenlivú tendenciu. Zatiaľ čo v prvom roku trval obrat zásob vo vzťahu k tržbám 23 dní,  v druhom roku klesol stanovený ukazovateľ na 8 dní, pričom v poslednom roku obrat predstavoval až 72 dní. Na tento ukazovateľ vplývala najmä samotná výška zásob. 

- vo vzťahu k nákladom

Podobne ako pri výpočte vyššie, mala aj pri tomto ukazovateli výrazný vplyv samotná výška zásob. V prvom roku bol obrat zásob vo vzťahu k nákladom 27 dní, v druhom roku 10 dní a v poslednom sledovanom roku až 82 dní.

Doba inkasa pohľadávok

Za sledované obdobie sa hodnota výraznejšie nemenila. V prvom roku trvalo 56 dní, kým podnik zinkasoval svoje pohľadávky, v druhom roku len o deň viac a v poslednom roku to bolo 67 dní.

Doba splácania záväzkov

- vo vzťahu k tržbám

Aj vývoj tohto ukazovateľa bol premenlivý, no v konečnom dôsledku môžeme tvrdiť, že celková doba splácania záväzkov sa skracovala. V prvom roku to bolo 132 dní, v druhom 105 dní a v poslednom roku sa mierne zvýšila na 109 dní.

- vo vzťahu k nákladom

Podobne ako pri výpočte vo vzťahu k tržbám aj vo vzťahu k nákladom sa hodnota vyvíjala nepravidelne, načo mala vplyv najmä výška nákladov. 

Graf 5

Ukazovatele aktivity

[image: image5.png]250

200

150

100

50

=&=Doba obratu zésob

=@~ vovztahuk
trzbam

=#= vovztahuk
nakladom

=>~Doba inkasa
pohladavok

=¥=Doba splicania
zavizkov

=0= vovztahuk
trzbam

~—+= vovztahu k
nakladom

~—Doba obratu
celkového majetku

~—Obrat celkového
majetku





Vývoj ukazovateľov zadlženosti

Celková zadlženosť podniku

Podiel cudzích zdrojov na celkových zdrojoch podniku mal klesajúci vývoj. Každým rokom sa podiel cudzích zdrojov znižoval. V roku 2006 to bolo 61,71%, v roku 2007 54,39%, pričom v poslednom roku 47,88%. Na vývoj ukazovateľa malo vplyv najmä zvyšovanie celkového kapitálu a nahradzovanie cudzích zdrojov vlastnými. 

Stupeň samofinancovania

Vzhľadom k zvyšovaniu podielu vlastného kapitálu na celkovom sa aj stupeň samofinancovania v sledovanej dobe zvyšoval. V prvom roku tvorilo vlastné imanie len 37,92%-tný podiel na celkovom kapitále, no v poslednom sledovanom roku tvoril už viac ako polovicu celkového kapitálu, presnejšie 51,36%.

Graf 6

Ukazovatele zadlženosti
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Analýza nákladov a výnosov

V priebehu sledovaného obdobia bol zaznamenaný variabilný vývoj ako na strane nákladov tak aj na strane výnosov, čo je bližšie konkretizované v tabuľke 14 v prílohe 7. V roku 2006 celkové výnosy presahovali 34 263 tis. Sk, v roku 2007 zaznamenali výnosy 15,24%-tný nárast avšak došlo aj k 14,17% zvýšeniu nákladov na sumu 37 224 tis. Sk, čiže výsledok hospodárenia sa za sledované obdobie zvýšil celkovo o 603 tis. Sk.

Celkový výsledok hospodárenia pred zdanením sa za sledované obdobie zvyšoval, v porovnaní prvých dvoch rokov to bolo o 36,35% a v porovnaní druhých dvoch rokov o hodnotu 50%. V celkovom porovnaní sa výsledok hospodárenia zvýšil o 43,16%.

Graf 7

Ukazovatele nákladov a výnosov
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4.2.3  Finančná analýza "ex ante"

Tento spôsob finančnej analýzy je založený predovšetkým na využití doterajších poznatkov o výsledkoch ekonomickej činnosti podniku pri predvídaní budúceho vývoja jeho finančného stavu. Viacero autorov sa snažilo o vytvorenie modelu predikcie budúceho stavu podniku na základe určitých ukazovateľov, ktoré dokážu v predstihu identifikovať ako sa bude vyvíjať finančná situácia v analyzovanom subjekte.

Tab. 3

Altmanov model

	Ukazovateľ
	Váha

faktora 
	 
	Skutočná hodnota
	 
	 
	Prepočítaná hodnota
	 

	
	
	2006
	2007
	2008
	2006
	2007
	2008

	X1
	Čistý prevádzkový kapitál/celkový kapitál
	0,717
	-0,3898 
	-0,1608 
	-0,0826 
	-0,2795 
	-0,1153 
	-0,0592 

	X2
	Nerozdelený zisk/celkový kapitál
	0,847
	0,2561 
	0,3032 
	0,3658 
	0,2169 
	0,2568 
	0,3098 

	X3
	Zisk pred zdanením + úroky/celkový kapitál
	3,107
	0,1004 
	0,1216 
	0,1179 
	0,3120 
	0,3777 
	0,3662 

	X4
	Vlastný kapitál/cudzí kapitál
	0,42
	0,6146 
	0,8315 
	1,0725 
	0,2581 
	0,3492 
	0,4504 

	X5
	Tržby/celkový kapitál
	0,998
	1,6688 
	1,8233 
	1,5459 
	1,6655 
	1,8196 
	1,5428 

	Z
	Zeta - koeficient
	x
	x
	x
	x
	2,1731 
	2,6881 
	2,6101 


      Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty

Vypovedacia schopnosť Z - skóre počas celého sledovaného obdobia bola indiferentná, čiže sa nachádzala v intervale od 1,2 do 2,9, čo je oblasť nevyhradených výsledkov tzv. sivá zóna a nie je možné s istotou predvídať budúci vývoj podniku a ani určiť či bola finančná sitácia podniku zdravá alebo naopak kritická.

Tab. 4

Index bonity
	Ukazovateľ
	Váha

faktora 
	 
	Skutočná hodnota
	 
	 
	Prepočítaná hodnota
	 

	
	
	2006
	2007
	2008
	2006
	2007
	2008

	X1
	Cash flow/cudzí kapitál
	1,50
	0,297
	-0,217
	-0,188
	0,446
	-0,325
	-0,281

	X2
	Celkový kapitál/cudzí kapitál
	0,08
	1,621
	1,839
	2,088
	0,130
	0,147
	0,167

	X3
	Zisk pred zdanením/celkový kapitál
	10,00
	0,097
	0,122
	0,118
	0,972
	1,215
	1,178

	X4
	Zisk pred zdanením/výnosy
	5,00
	0,048
	0,057
	0,055
	0,242
	0,286
	0,275

	X5
	Zásoby/spolu majetok
	0,30
	0,102
	0,099
	0,055
	0,030
	0,030
	0,016

	X6
	Výnosy/spolu majetok
	0,10
	1,293
	0,649
	0,385
	0,129
	0,065
	0,038

	B
	Index bonity
	x
	x
	x
	x
	1,949
	1,418
	1,393


      Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty

Počas celého sledovaného obdobia sa hodnota B - indexu nachádzala v intervale od 1 do 2, čo naznačuje, že situácia vybraného podniku je dobrá. Na základe daného indexu môžeme podnik hodnotiť pozitívne.

Tab. 5

	Ukazovateľ
	Váha faktora
	Skutočná hodnota
	Prepočítaná hodnota

	
	
	
	2007
	2008
	2006
	2007
	2008

	X1
	Nerozdelený zisk/VI a záväzky spolu
	3,4120
	0,2561
	0,3032
	0,3658
	0,8737
	1,0345
	1,2480

	X2
	VH pred zdanením/VI a záväzky spolu
	2,2260
	0,1941
	0,2430
	0,2356
	0,4320
	0,5410
	0,5243

	X3
	VH pred zdanením/podnikové výnosy
	3,2770
	0,0489
	0,0573
	0,0549
	0,1603
	0,1877
	0,1800

	X4
	Cash flow/VI a záväzky spolu
	3,1490
	0,1835
	-0,1179
	-0,0899
	0,5778
	-0,3713
	-0,2830

	X5
	Zásoby/podnikové výnosy
	2,0630
	0,0785
	0,1528
	0,1422
	0,1620
	0,3153
	0,2935

	 G
	G-index
	x
	x
	x
	x
	2,2058
	1,7072
	1,9629


G index
      Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty

V prípade nášho podniku presahuje G index v prvom a treťom roku hodnotu 1,8, čím zaraďujeme podnik medzi prosperujúci. V druhom roku dosahuje index hodnotu 1,7072, čo je skoro na hranici priemerného podniku s prosperujúcim. 

4.3 SWOT analýza

Vytvára komplexný obraz o externom a internom prostredí sledovaného podniku a je zostavená na základe výsledkov predchádzajúcich analýz. Je súhrnom poznatkov o slabých a silných stránkach LUPOL, ako aj o príležitostiach a hrozbách z vonkajšieho okolia podniku.

Silné stránky podniku:

· dlhoročné skúsenosti v oblasti poľnohospodárstva

· dobrá geografická poloha s kvalitným pôdnym fondom

· vhodné skladovacie priestory pre uskladnenie produkcie

· stabilné dlhoročné kontakty s dodávateľmi aj odberateľmi

· dlhoročná spolupráca s poľnohospodárskymi podnikmi z iných regiónov

Slabé stránky podniku:

· po technickej stránke pomerne zastaralé vybavenie podniku

· nedostatočný počet mladých pracovníkov z dôvodu nezáujmu o odvetvie poľnohospodárstva

· veľmi premenlivá hodnota zásob čo môže ohroziť plynulosť odbytu

· vývoj ekonomických ukazovateľov - nízka hodnota rentability

Príležitosti externého okolia

· fondy Európskej únie pre rozvoj poľnohospodárstva

· ľahšie, dostupnejšie a lacnejšie úvery pre poľnohospodárov najmä na inováciu zastaralej techniky

· nedostatočná konkurencia v oblasti poľnohospodárstva v okolí

· podporné prostriedky zo štátneho rozpočtu vo forme priamych platieb

Hrozby externého okolia

· hrozby klimatických a poveternostných zmien

· platobná neschopnosť odberateľov

· možnosť výskytu rôznych chorôb rastlín
5. ZÁVER A VÝSLEDKY PRÁCE
Cieľom bakalárskej práce bolo na základe komplexnej analýzy určiť faktory úspešnosti LUPOL, spol. s r.o. za sledované obdobie rokov 2006 až 2008. 

Na dosiahnutie cieľa práce sa použil aparát, ktorý je bližšie uvedený v tretej časti metodiky práce. Nosnou časťou bakalárskej práce bola kapitola 4., ktorá je rozčlenená do troch hlavných okruhov, z ktorých vyplývajú nasledovné výsledky.

Z charakteristiky podniku môžeme konštatovať, že zameranie sa na rastlinnú výrobu a odstránenie živočíšnej boli pre podnik prínosom. Po odstránení stavov hospodárskych zvierat sa spoločnosť viac začala špecializovať na oblasť rastlinnej výroby a poskytovanie služieb v oblasti lesníctva a poľovníctva, ktoré sa pre ľudí opäť stávajú lákavými. 

Analýza ekonomickej bonity podniku poukazuje na vývoj majetku, vlastného imania a záväzkov. Majetok a vlastné imanie mali rastúcu tendenciu, naproti tomu cudzie zdroje zaznamenali z roka na rok pokles, čo v konečnom dôsledku môžeme hodnotiť pozitívne.

Na základe vývoja ukazovateľov likvidity a rentability môžeme konštatovať, že hodnoty boli vo veľkej miere ovplyvňované najmä ukazovateľom výsledku hospodárenia, ktorý mal rastúcu tendenciu a vývojom cudzieho kapitálu, ktorý zaznamenal pokles. 

V ukazovateľoch aktivity môžeme vidieť veľké zmeny vo vykazovaných hodnotách, najmä pri dobe obratu zásob, načo v podstatnej miere vplývala veľmi premenlivá výška zásob. Môžeme konštatovať, že doba inkasa pohľadávok je kratšia ako doba splácania záväzkov.

Ukazovatele zadlženosti, vzhľadom k faktu, že podnik nečerpal v sledovanom období žiadne bankové úvery, mali pozitívny vývoj a celková zadlženosť podniku klesala. 

Z ďalšej časti výsledkov práce, konkrétne z analýzy nákladov a výnosov môžeme konštatovať, že celkové výnosy rastú rýchlejšie ako celkové náklady spoločnosti, čo môžeme určiť ako jeden zo základných faktorov úspešnosti podniku.

Výsledky z analýzy "ex ante", najmä výsledky z indexu bonity poukazujú na to, že podnik je v dobrom finančnom zdraví. 

Posledná časť vlastnej práce je venovaná SWOT analýze, na základe ktorej sme určili silné a slabé stránky podniku, ale aj potencionálne hrozby či príležitosti.

Po hĺbkovom skúmaní a analyzovaní nielen finančnej, ale aj organizačnej, výrobnej a personálnej stránky podniku, môžeme ako ďalšie faktory, ktoré sa v rozhodujúcej miere podieľali na úspešnosti podniku určiť nasledovné:

· Kvalita výrobkov a poskytovaných služieb - na základe dlhoročných skúseností v oblasti výroby krmovín a kŕmnych zmesí je o výrobky spoločnosti záujem a firma si za posledné roky získala stálych odberateľov.

· Úroveň poskytovaných služieb - spoločnosť sa v posledných rokoch začala zameriavať aj na poskytovanie služieb vo viacerých oblastiach. Všetky poskytované služby sú na vysoko profesionálnej úrovni.
· Inovácie výrobkov a služieb - ako bolo už spomenuté, spoločnosť neustále rozširuje množstvo služieb, rovnako aj množstvo výrobkov. Na základe toho zabezpečuje nielen prítomnosť stálych zákazníkov a odberateľov ale aj získavanie nových, potencionálnych partnerov do budúcna. 
· Organizačná súčinnosť - vnútroorganizačné vzťahy sú na veľmi dobrej úrovni. Vzhľadom k nízkemu počtu pracovníkov vznikli medzi nimi priateľské vzťahy, ktoré sa preniesli aj do súkromného života. To vo vnútri firmy vytvára väčšiu súdržnosť, najmä pri riešení problémov, ktoré zamestnanci nepokladajú za problémy firmy, ale pristupujú k ich riešeniu spôsobom, ako by boli ich vlastné.

· Podpora z fondov - od vstupu Slovenska do EÚ sa vytvorila možnosť pre poľnohospodárov čerpať príspevky z rôznych európskych poľnohospodárskych fondov. V roku 2008 spoločnosť čerpala zo zdrojov Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) spolu viac ako 4,073 milióna Sk.

· Stabilita podniku - po transformácii družstva na spoločnosť a po zameraní sa len na oblasti, ktoré prinášajú zisk, sa výsledky spoločnosť začali zlepšovať. Po posúdení vnútroorganizačných vzťahov, vzťahov s dodávateľmi a stabilnou základňou odberateľov, rovnako ako aj vzťahu s inými poľnohospodárskymi podnikmi, s ktorými spoločnosť kooperuje a na základe výsledkov z finančno-ekonomickej analýzy za posledné sledované roky môžeme tvrdiť, že spoločnosť patrí medzi stabilné podniky.  
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7. PRÍLOHY

Príloha 1

Súvaha LUPOL, s.r.o. za roky 2006-2008 stav aktív
	 
	Majetok spolu
	 
	 
	 
	

	 
	Text
	Č. riadku
	2006
	2007
	2008

	 
	Spolu majetok r.002 + r.003 + r.032 + r.062
	001
	17 097 
	18 615 
	20 165 

	A.
	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (353)
	002
	0 
	0 
	0 

	B.
	Neobežný majetok r.004 + r.013 + r.023
	003
	4 249 
	5 301 
	6 899 

	B. I.
	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r.005 až 012)
	004
	0 
	0 
	0 

	B. I. 1.
	Zriaďovacie výdavky (011) - /071, 091A/
	005
	0 
	0 
	0 

	        2.
	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/
	006
	0 
	0 
	0 

	        3.
	Softvér (013) - /073, 091A/
	007
	0 
	0 
	0 

	        4.
	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/
	008
	0 
	0 
	0 

	        5.
	Goodwill (015) - /075, 091A/
	009
	0 
	0 
	0 

	        6.
	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/
	010
	0 
	0 
	0 

	        7.
	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - 093
	011
	0 
	0 
	0 

	        8.
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) 
	012
	0 
	0 
	0 

	B. II. 
	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r.014 až r.022)
	013
	4 249 
	5 301 
	6 899 

	B. II. 1.
	Pozemky (031) - 092A
	014
	0 
	0 
	0 

	         2.
	Stavby (021) - /081, 092A/
	015
	1 060 
	1 633 
	1 437 

	         3.
	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) 
	016
	2 785 
	3 264 
	5 170 

	         4.
	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/
	017
	0 
	0 
	0 

	         5.
	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/
	018
	0 
	0 
	0 

	         6.
	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) 
	019
	96 
	96 
	96 

	         7.
	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094
	020
	196 
	196 
	196 

	         8.
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A
	021
	112 
	112 
	0 

	         9.
	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098
	022
	0 
	0 
	0 

	B.III.
	Dlhodobý finančný majetok súčet (r.024 až 031)
	023
	0 
	0 
	0 

	B.III.1.
	Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej osobe (061) - 096A
	024
	0 
	0 
	0 

	         2.
	Podielové cp podiely v spol.s podstatným vplyvom (062) - 096A
	025
	0 
	0 
	0 

	         3.
	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063, 065) - 096A
	026
	0 
	0 
	0 

	         4.
	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066A) - 096A
	027
	0 
	0 
	0 

	         5.
	Ostatný dlhodobý finančný majetok (067A, 096, 06XA) - 096A
	028
	0 
	0 
	0 

	C.
	Obežný majetok r.033 + r.041 + r.048 + r.056
	032
	8 673 
	11 370 
	13 106 

	C.I.
	Zásoby súčet (r.034 až r.040)
	033
	1 817 
	746 
	6 164 

	C.I.1.
	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/
	034
	-158 
	-193 
	-173 

	      2.
	Nedokončená výroba a polotovary (121, 122, 12X) - /192, 193
	035
	302 
	623 
	310 

	      3.
	Zákaz. výroba s pred.dobou ukončenia dlhšou ako 1 r. 12X - 192A
	036
	0 
	0 
	0 

	      4.
	Výrobky (123) - 194
	037
	1 673 
	316 
	6 027 

	      5.
	Zvieratá (124) - 195
	038
	0 
	0 
	0 

	      6.
	Tovar (132, 13X, 139) - /196, 19X/
	039
	0 
	0 
	0 

	      7.
	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - 391A
	040
	0 
	0 
	0 

	C.II.
	Dlhodobé pohľadávky súčet (r.042 až 047)
	041
	0 
	0 
	0 

	C. II. 1.
	Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 311A, 314A, 315A) 
	042
	0 
	0 
	0 

	         2.
	Pohľadávky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (351A) 
	043
	0 
	0 
	0 

	         3.
	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A
	044
	0 
	0 
	0 

	         4.
	Pohľadávky voči spol., čl. a zdr.(354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A
	045
	0 
	0 
	0 

	         5.
	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 376A, 378A) 
	046
	0 
	0 
	0 

	C.III.
	Krátkodobé pohľadávky súčet (r.049 až 055)
	048
	4 388 
	5 344 
	5 720 

	C.III.1.
	Pohľadávky z obch. styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) 
	049
	2 254 
	2 985 
	2 989 

	         2.
	Pohľadávky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (351A) 
	050
	0 
	0 
	0 

	         3.
	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A
	051
	0 
	0 
	0 

	         4.
	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A,) 
	052
	0 
	0 
	0 

	         5.
	Sociálne zabezpečenie (336) - 391A
	053
	0 
	0 
	0 

	         6.
	Daňové pohľadávky (341, 342, 343, 345) - 391A
	054
	2 134 
	2 359 
	2 731 

	C.IV.
	Finančné účty súčet (r.057 až r.061)
	056
	2 468 
	5 280 
	1 222 

	C.IV.1.
	Peniaze (211, 213, 21X)
	057
	2 
	1 
	2 

	         2.
	Účty v bankách (221A, 22X +/- 261
	058
	2 466 
	5 279 
	1 220 

	         3.
	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 22XA
	059
	0 
	0 
	0 

	         4.
	Krátkodobý finančný majetok (251, 253, 256, 257,) - /291, 29X/
	060
	0 
	0 
	0 

	         5.
	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259) - 291
	061
	0 
	0 
	0 

	D.
	Časové rozlíšenie r.063 až 064
	062
	4 175 
	1 944 
	160 

	D. 1.
	Náklady budúcich období (381, 382)
	063
	239 
	149 
	160 

	     2.
	Príjmy budúcich období (385)
	064
	3 936 
	1 795 
	0 

	 
	 
	 
	64 213 
	72 516 
	80 500 


Príloha 2

Súvaha LUPOL, s.r.o. za roky 2006-2008 stav pasív
	 
	Vlastné imanie a záväzky spolu
	 
	 
	 
	 

	 
	Text
	Č.riadku
	2006
	2007
	2008

	 
	Spolu vlastné imanie a záväzky r.066 + r.086 + r.116
	065
	17 097 
	18 615 
	20 165 

	A.
	Vlastné imanie r.067 + r.071 + r.078 + r.082 + r.085
	066
	6 484 
	8 419 
	10 356 

	A. I.
	Základné imanie súčet (r.068 až 070)
	067
	204 
	204 
	204 

	A. I. 1.
	Základné imanie (411 alebo +/- 491)
	068
	204 
	204 
	204 

	         2.
	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (/-/ 252)
	069
	0 
	0 
	0 

	         3.
	Zmena základného imania +/- 419
	070
	0 
	0 
	0 

	A. II.
	Kapitálové fondy súčet (r.072 až 077)
	071
	0 
	0 
	0 

	A. II. 1.
	Emisné ážio (412)
	072
	0 
	0 
	0 

	         2.
	Ostatné kapitálové fondy (413)
	073
	0 
	0 
	0 

	         3.
	Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov 
	074
	0 
	0 
	0 

	         4.
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)
	075
	0 
	0 
	0 

	A.III.
	Fondy zo zisku súčet (r.079 až r.081)
	078
	243 
	309 
	401 

	A.III.1.
	Zákonný rezervný fond (421)
	079
	243 
	309 
	401 

	        2.
	Nedeliteľný fond (422)
	080
	0 
	0 
	0 

	        3.
	Štatutárne fondy a ostatné fondy (423, 427, 42X)
	081
	0 
	0 
	0 

	A.IV.
	Výsledok hospodárenia minulých rokov r.083 až 084
	082
	4 378 
	5 644 
	7 376 

	A.IV.1.
	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)
	083
	4 378 
	5 644 
	7 376 

	        2.
	Neuhradená strata minulých rokov (/-/ 429)
	084
	0 
	0 
	0 

	A.V.
	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie /+-/ r.001 
	085
	1 659 
	2 262 
	2 375 

	B.
	Cudzie zdroje z r.087 + r.091 + r.102 + r.112
	086
	10 550 
	10 125 
	9 656 

	B.I.
	Rezervy súčet (r.088 až r.090)
	087
	138 
	244 
	234 

	B.I.1.
	Rezervy zákonné (451 A)
	088
	0 
	0 
	0 

	       2.
	Ostatné dlhodobé rezervy (459A, 45XA)
	089
	0 
	0 
	0 

	       3.
	Krátkodobé rezervy (323, 32X, 451A, 459A, 45XA)
	090
	138 
	244 
	234 

	B.II.
	Dlhodobé záväzky súčet (r.092 až r.101)
	091
	83 
	102 
	146 

	B.II.1.
	Dlhodobé záväzky z obchodného styku (479A)
	092
	0 
	0 
	0 

	        2.
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A)
	093
	0 
	0 
	0 

	        3.
	Dlhodobé záväzky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe 
	094
	0 
	0 
	0 

	        4.
	Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (471A)
	095
	0 
	0 
	0 

	        5.
	Vydané dlhopisy (473A /-/ 255A)
	098
	0 
	0 
	0 

	        6.
	Záväzky zo sociálneho fondu (472)
	099
	83 
	102 
	146 

	        7.
	Ostatné dlhodobé záväzky (474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A)
	100
	0 
	0 
	0 

	B.III.
	Krátkodobé záväzky súčet (r.103 až r.111)
	102
	10 329 
	9 779 
	9 276 

	B.III.1.
	Záväzky z obchodného styku (321, 478A, 479A, 47XA)
	103
	4 608 
	5 742 
	1 893 

	         2.
	Nevyfakturované dodávky (326, 476A)
	104
	0 
	0 
	0 

	         3.
	Záväzky  voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (361A, 471A)
	105
	0 
	0 
	0 

	         4.
	Ostatné záväzky v rámci kons. celku (361A, 36XA, 471A, 47XA)
	106
	0 
	0 
	0 

	         5.
	Záväzky voči spol. a združ.(364,365,366, , 368, 398A, 478A, 479A)
	107
	4 685 
	3 398 
	3 485 

	         6.
	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)
	108
	224 
	235 
	3 031 

	         7.
	Záväzky zo sociálneho zabezpečenia (336, 479A)
	109
	136 
	141 
	188 

	         8.
	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)
	110
	676 
	263 
	679 

	         9.
	Ostatné záväzky (372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X)
	111
	0 
	0 
	0 

	B.IV.
	Bankové úvery a výpomoci súčet (r.113 až r.115)
	112
	0 
	0 
	0 

	B.IV.1.
	Bankové úvery dlhodobé (461A, 46XA)
	113
	0 
	0 
	0 

	       2.
	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)
	114
	0 
	0 
	0 

	       3.
	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)
	115
	0 
	0 
	0 

	C.
	Časové rozlíšenie súčet (r.117 až r.118)
	116
	63 
	71 
	153 

	C.1.
	Výdavky budúcich období (383)
	117
	63 
	71 
	153 

	    2.
	Výnosy budúcich období (384)
	118
	0 
	0 
	0 

	 
	 
	 
	66 666 
	72 127 
	78 132 


Príloha 3

Výkaz ziskov a strát LUPOL, s.r.o. za roky 2006-2008

	 
	Výkaz ziskov a strát
	 
	 
	 
	Príloha 2

	
	Text
	Č.riadku
	2006
	2007
	2008

	I.
	Tržby za predaj tovaru (604)
	01
	0 
	0 
	0 

	A.
	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504)
	02
	0 
	0 
	0 

	+
	Obchodná marža r.01 - r.02
	03
	0 
	0 
	0 

	II.
	Výroba r.05 + r.06 + r.07
	04
	28 149 
	32 903 
	36 446 

	II. 1.
	Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602)
	05
	28 532 
	33 940 
	31 047 

	     2.
	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (+/- účtovná skupina 61)
	06
	-383 
	-1 037 
	5 399 

	     3.
	Aktivácia (účtovná skupina 62)
	07
	0 
	0 
	0 

	B.
	Výrobná spotreba r.09 + r.10
	08
	24 429 
	28 436 
	27 420 

	B. 1.
	Spotreba mat., energie a ost. neskladov. dodávok (501, 502, 503)
	09
	17 039 
	19 280 
	19 471 

	     2.
	Služby (účtovná skupina 51)
	10
	7 390 
	9 156 
	7 949 

	+
	Pridaná hodnota r. 03 + r.04 - r.08
	11
	3 720 
	4 467 
	9 026 

	C.
	Osobné náklady (súčet r.13 až r.16)
	12
	5 443 
	5 852 
	10 146 

	C. 1.
	Mzdové náklady (521, 522)
	13
	4 073 
	4 334 
	8 261 

	     2.
	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)
	14
	0 
	0 
	0 

	     3.
	Náklady na sociálne zabezpečenie (524, 525, 526)
	15
	1 264 
	1 393 
	1 608 

	     4.
	Sociálne náklady (527, 528)
	16
	106 
	125 
	277 

	D.
	Dane a poplatky (účtovná skupina 53)
	17
	748 
	742 
	755 

	E.
	Odpisy dlhodobého ne. majetku a dlh. hmotného majetku (551)
	18
	1 340 
	1 741 
	2 072 

	III.
	Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642)
	19
	0 
	0 
	126 

	F.
	Zostatková cena predaného dlh. majetku a predaného materiálu 
	20
	0 
	0 
	0 

	IV.
	Použitie a zrušenie rezerv do výnosov z HČ a účtovanie vzniku komplexných nákl. bud. ob.
	21
	0 
	6 574 
	6 631 

	G.
	Tvorba rezerv na hospodársku činnosť a zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období (552, 554, 555)
	22
	138 
	376 
	372 

	V.
	Zúčtovanie a zrušenie opr. položiek do výnosov z hos. činnosti 
	23
	0 
	0 
	0 

	H.
	Tvorba opravných položiek do nákladov na hospodársku činnosť 
	24
	0 
	0 
	0 

	VI.
	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648)
	25
	6 097 
	0 
	0 

	I.
	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (544, 545, 546, 548)
	26
	385 
	0 
	0 

	*
	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti r.11 - r.12 - r.17 - r.18 + r.19 - r.20 + r.21 - r.22 + r.23 - r.24 + r.25 - r.26 + (-r.27) 
	29
	1 763 
	2 330 
	2 438 

	VIII.
	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)
	30
	0 
	0 
	0 

	K.
	Predané cenné papiere a podiely (561)
	31
	0 
	0 
	0 

	IX.
	Výnosy z dlhodobého finančného majetku r.33 + r.34 + r.35
	32
	0 
	0 
	0 

	IX. 1.
	Výnosy z cp a podielov v ovládanej os.a v spol. s pods. vplyvom
	33
	0 
	0 
	0 

	     2.
	Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov
	34
	0 
	0 
	0 

	X.
	Výnosy z krátkodobého finančného majetku (666)
	36
	0 
	0 
	0 

	L.
	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)
	37
	0 
	0 
	0 

	XI.
	Výnosy z precenenia cp a výnosy z derivátových operácií 
	38
	0 
	0 
	0 

	M.
	Náklady na precenenie cp a náklady na derivátové operácie 
	39
	0 
	0 
	0 

	XII.
	Výnosové úroky (662)
	40
	2 
	4 
	3 

	N.
	Nákladové úroky (562)
	41
	42 
	11 
	53 

	XIII.
	Kurzové zisky (663)
	42
	0 
	1 
	28 

	O.
	Kurzové straty (563)
	43
	56 
	1 
	2 

	XIV.
	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)
	44
	0 
	4 
	0 

	P.
	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)
	45
	21 
	65 
	39 

	*
	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 
	52
	-117 
	-68 
	-63 

	T.
	Daň z príjmov z bežnej činnosti r.54 + r.55
	53
	2 
	0 
	0 

	T. 1.
	- splatná (591, 595)
	54
	2 
	0 
	0 

	    2.
	- odložená (+/- 592)
	55
	0 
	0 
	0 

	**
	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti r.29 + r.52 - r.53
	56
	1 644 
	2 262 
	2 375 

	XVIII.
	Mimoriadne výnosy (účtovná skupina 68)
	57
	15 
	0 
	0 

	U.
	Mimoriadne náklady (účtovná skupina 58)
	58
	0 
	0 
	0 

	V.
	Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r.60 + r.61
	59
	0 
	0 
	0 

	V. 1.
	- splatná (593)
	60
	0 
	0 
	0 

	    2.
	- odložená (+/- 594)
	61
	0 
	0 
	0 

	*
	Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti r.57 - r.58 - r.59
	62
	15 
	0 
	0 

	Z.
	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)
	63
	0 
	0 
	0 

	***
	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-)r.56 + r.62 - r.63
	64
	1 659 
	2 262 
	2 375 

	 
	Kontrolné číslo súčet (r. 01 až 64)
	99
	133 574 
	155 154 
	174 256 


Príloha 4

Tab. 6

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index
	Štruktúra

	
	2006
	2007
	2008
	08-06
	08-07
	08/06
	08/07
	% 2006
	% 2007
	% 2008

	Spolu majetok
	17 097
	18 615
	20 165
	3 068
	1 550
	1,179
	1,083
	100
	100
	100

	Neobežný majetok
	4 249
	5 301
	6 899
	2 650
	1 598
	1,624
	1,301
	0,000
	0,000
	0,000

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0
	0
	0
	0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Dlhodobý hmotný  majetok
	4 249
	5 301
	6 899
	2 650
	1 598
	1,624
	1,301
	24,852
	28,477
	34,213

	Dlhodobý finančný majetok
	0
	0
	0
	0
	0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Obežný majetok
	8 673
	11 370
	13 106
	4 433
	1 736
	1,511
	1,153
	50,728
	61,080
	64,994

	Zásoby 
	1 817
	746
	6 164
	4 347
	5 418
	3,392
	8,263
	0,000
	0,000
	0,000

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0
	0
	0
	0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Krátkodobé pohľadávky
	4 388
	5 344
	5 720
	1 332
	376
	1,304
	1,070
	0,000
	0,000
	0,000

	Finančné účty
	2 468
	5 280
	1 222
	-1 246
	-4 058
	0,495
	0,231
	0,000
	0,000
	0,000

	Časové rozlíšenie
	4 175
	1 944
	160
	-4 015
	-1 784
	0,038
	0,082
	24,419
	10,443
	0,793


Stav, vývoj a štruktúra majetku (v tis. Sk)

 Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty
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Tab. 7

Stav vývoj a štruktúra vlastného imania a závúzkov spolu (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index
	Štruktúra

	
	2006
	2007
	2008
	08-06
	08-07
	08/06
	08/07
	% 2006
	% 2007
	% 2008

	Spolu vl. Imanie a záväzky
	17 097 
	18 615 
	20 165 
	3 068
	1 550
	1,179
	1,083
	100,00
	100,00
	100,00

	Vlastné imanie 
	6 484 
	8 419 
	10 356 
	3 872
	1 937
	1,597
	1,230
	37,925
	45,227
	51,356

	Základné imanie
	204 
	204 
	204 
	0
	0
	1,000
	1,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Cudzie zdroje
	10 550 
	10 125 
	9 656 
	-894
	-469
	0,915
	0,954
	61,707
	54,392
	47,885

	Rezervy
	138 
	244 
	234 
	96
	-10
	1,696
	0,959
	0,000
	0,000
	0,000

	Dlhodobé záväzky
	83 
	102 
	146 
	63
	44
	1,759
	1,431
	0,000
	0,000
	0,000

	Krátkodobé záväzky
	10 329 
	9 779 
	9 276 
	-1 053
	-503
	0,898
	0,949
	0,000
	0,000
	0,000

	Bankové úvery
	0 
	0 
	0 
	0
	0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	z toho dlhodobé
	0 
	0 
	0 
	0
	0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	           krátkodobé
	0 
	0 
	0 
	0
	0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Krát. finančné výpomoci
	0 
	0 
	0 
	0
	0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Časové rozlíšenie
	63 
	71 
	153 
	90
	82
	2,429
	2,155
	0,368
	0,381
	0,759


Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty

Tab. 8

Posúdenie financovania obežného majetku (v tis. Sk)
	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	08-06
	08-07
	07-06
	08/06
	08/07
	07/06

	Obežný majetok-dlh.pohľadávky
	8 673
	11 370
	13 106
	4433
	1736
	2697
	1,5111
	1,1527
	1,3110

	Krátkodobý cudzí kapitál
	10 329
	9 779
	9 276
	-1053
	-503
	-550
	0,8981
	0,9486
	0,9468

	ČPK, ND
	-1 656
	1 591
	3 830
	5486
	2239
	3247
	-2,3128
	2,4073
	-0,9607


Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty
Tab. 9

Posúdenie financovania neobežného majetku (v tis. Sk)
	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	08-06
	08-07
	07-06
	08/06
	08/07
	07/06

	Neobežný majetok+dlh.pohľadávky
	4 249
	5 301
	6 899
	2 650
	1 598
	1 052
	1,624
	1,301
	1,248

	Vlastné imanie
	6 484
	8 419
	10 356
	3 872
	1 937
	1 935
	1,597
	1,230
	1,298

	Dlhodobé záväzky
	83
	102
	146
	63
	44
	19
	1,759
	1,431
	1,229

	Dlhodobé úvery
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,000
	0,000
	0,000

	Dlhodobý kapitál spolu
	6567
	8521
	10502
	3 935
	1 981
	1 954
	1,599
	1,232
	1,298

	ČPK, ND
	-2318
	-3220
	-3603
	-1 285
	-383
	-902
	1,554
	1,119
	1,389


Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty
Príloha 6

Tab. 10

Vývoj ukazovateľov likvidity

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	07-06
	08-07
	08-06
	07/06
	08/07
	08/06

	Celková likvidita
	0,8397
	1,1627
	1,4129
	0,3230
	0,2502
	0,5732
	1,385
	1,215
	1,683

	Bežná likvidita
	0,6638
	1,0864
	0,7484
	0,4226
	-0,3380
	0,0846
	1,637
	0,689
	1,127

	Pohotová likvidita
	0,2389
	0,5399
	0,1317
	0,3010
	-0,4082
	-0,1072
	2,260
	0,244
	0,551

	Prevádzková celková likvidita
	0,8397
	1,1627
	1,4129
	0,3230
	0,2502
	0,5732
	1,385
	1,215
	1,683

	Prevádzková bežná likvidita
	0,6638
	1,0864
	0,7484
	0,4226
	-0,3380
	0,0846
	1,637
	0,689
	1,127

	Prevádzková pohotová likvidita
	0,2389
	0,5399
	0,1317
	0,3010
	-0,4082
	-0,1072
	2,260
	0,244
	0,551

	Korigovaná celková likvidita
	1,2753
	1,6201
	1,5791
	0,3448
	-0,0410
	0,3038
	1,270
	0,975
	1,238

	Korigovaná bežná likvidita
	1,0368
	1,5247
	0,9593
	0,4879
	-0,5654
	-0,0775
	1,471
	0,629
	0,925

	Korigovaná pohotová likvidita
	0,4140
	0,8229
	0,1991
	0,4090
	-0,6238
	-0,2149
	1,988
	0,242
	0,481


  Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty
Tab. 11

Vývoj ukazovateľov rentability
  Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty
	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	07-06
	08-07
	08-06
	07/06
	08/07
	08/06

	Rentabilita cel. kapitálu
	0,0989
	0,1233
	0,1182
	0,0244
	-0,0051
	0,0192
	1,246
	0,958
	1,194

	Rentabilita vl. kapitálu
	0,2559
	0,2687
	0,2293
	0,0128
	-0,0393
	-0,0265
	1,050
	0,853
	0,896

	Rentabilita zákl. imania
	8,1324
	11,0882
	11,6422
	2,9559
	0,5539
	3,5098
	1,363
	1,050
	1,431

	Rentabilita celkových tržieb
	0,0581
	0,0666
	0,0765
	0,0085
	0,0098
	0,0184
	1,146
	1,147
	1,315

	Rentabilita cel. výnosov
	0,0484
	0,0573
	0,0549
	0,0089
	-0,0024
	0,0065
	1,183
	0,958
	1,134

	Rentabilita pridanej hodnoty
	0,4460
	0,5064
	0,2631
	0,0604
	-0,2433
	-0,1828
	1,135
	0,519
	0,590

	Rentabilita osob. nákladov
	0,3048
	0,3865
	0,2341
	0,0817
	-0,1525
	-0,0707
	1,268
	0,605
	0,768

	Rentabilita cel. nákladov
	0,0679
	0,0795
	0,0866
	0,0116
	0,0071
	0,0187
	1,171
	1,088
	1,275


Príloha 7

Tab. 12

Vývoj ukazovateľov aktivity

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	07-06
	08-07
	08-06
	07/06
	08/07
	08/06

	Doba obratu zásob
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	    vo vztahu k tržbám
	23
	8
	72
	-15
	64
	49,222
	0,345
	9,033
	3,118

	    vo vztahu k nákladom
	27
	10
	82
	-18
	72
	54,904
	0,353
	8,569
	3,022

	Doba inkasa pohľadávok
	56
	57
	67
	1
	10
	11,112
	1,024
	1,170
	1,198

	Doba splácania záväzkov
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	    vo vzťahu k tržbám
	132
	105
	109
	-27
	4
	-23,083
	0,796
	1,037
	0,825

	    vo vzťahu k nákladom
	27
	10
	82
	-18
	72
	54,904
	0,353
	8,569
	3,022

	Doba obratu celkového majetku
	219
	200
	237
	-19
	37
	18,351
	0,915
	1,184
	1,084

	Obrat celkového majetku
	1,6688
	1,8233
	1,5396
	0
	0
	-0,129
	1,093
	0,844
	0,923


 Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty
Tab. 13

Vývoj ukazovateľov zadĺženosti

	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	07-06
	08-07
	08-06
	07/06
	08/07
	08/06

	Celková zadĺženosť
	0,6171
	0,5439
	0,4788
	-0,073
	-0,065
	-0,138
	0,881
	0,880
	0,7760

	Stupeň samofinancovania
	0,3792
	0,4523
	0,5136
	0,073
	0,061
	0,134
	1,193
	1,136
	1,3541

	Finančná páka
	2,6368
	2,2111
	1,9472
	-0,426
	-0,264
	-0,690
	0,839
	0,881
	0,7385

	Úverová zaťaženosť
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Úrokové krytie
	40,5000
	206,6364
	45,8113
	166,136
	-160,825
	5,311
	5,102
	0,222
	1,1311

	Úrokové krytie + odpisy
	43,5160
	13,0000
	55,2410
	-30,516
	42,241
	11,725
	0,299
	4,249
	1,2694

	Platobná neschopnosť
	2,3539
	1,8299
	1,6217
	-0,524
	-0,208
	-0,732
	0,777
	0,886
	0,6889


Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty
Tab. 14

Analýza nákladov a výnosov (v tis. Sk)
	Ukazovateľ
	Hodnota ukazovateľa
	 
	Zmena
	Index

	
	2006
	2007
	2008
	07-06
	08-07
	08-06
	07/06
	08/07
	08/06

	Hospodárske náklady
	32483
	37147
	40765
	4664
	3618
	8282
	1,1435
	1,0973
	1,2549

	Finančné náklady
	119
	77
	94
	-42
	17
	-25
	0,6470
	1,2207
	0,7899

	Mimoriadne náklady
	2
	0
	0
	-2
	0
	-2
	0
	0
	0

	Celkové náklady
	32604
	37224
	40859
	4620
	3635
	8255
	1,1417
	1,0976
	1,2531

	Hospodárske výnosy
	34246
	39477
	43203
	5231
	3726
	8957
	1,1527
	1,0943
	1,2615

	Finančné výnosy
	2
	9
	31
	7
	22
	29
	4,5
	3,4444
	15,5

	Mimoriadne výnosy
	15
	0
	0
	-15
	0
	-15
	0
	0
	0

	Celkové výnosy
	34263
	39486
	43234
	5223
	3748
	8971
	1,1524
	1,0949
	1,2618


   Zdroj: Vnútropodniková evidencia LUPOL, s.r.o. a vlastné výpočty
